
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  82   del registro 
 
 
OGGETTO: Acquisizione in noleggio  triennale di  n.1 Sistema Cliniporator e del relativo materiale 

di consumo per Unità Operative varie. Affidamento a lla Ditta IGEA. CIG N.3811432D2C.  

  

  

L’anno 2012, il giorno  DICIASSETTE  del mese di  FEBBRAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� con deliberazione commissariale n.416 dell’8.11.2006 è stata disposta l’acquisizione in comodato d’uso, per un 
periodo di sei mesi a partire dalla data di collaudo, del Sistema Cliniporator con relativo materiale di consumo 
(elettrodi e manipoli), commercializzati in esclusiva dalla Ditta IGEA, nell’ambito del progetto di ricerca corrente 
dal titolo “Trattamento con Elettrochemioterapia delle lesioni cutanee e sottocutanee di tumori solidi”; 

� con successiva deliberazione del Direttore Generale n.428 del 26.11.2008 si è proceduto all’affidamento della 
fornitura in service, fino al 31.12.2009, del Sistema Cliniporator e del relativo materiale di consumo ai prezzi e 
condizioni di cui all’offerta n.CLI-Com-52/08-IT del 04.09.2008; 

Preso atto che: 

� la Ditta IGEA ha comunicato con nota del 22.06.201 (registrata al protocollo dell’Ente al n.9644 del 30.06.2011), la 
propria disponibilità a lasciare l’apparecchiatura in dotazione presso questo Istituto ed ha proposto, 
contestualmente, l’acquisto di una nuova apparecchiatura, modello Cliniporator Vitae VGP02 di ultima 
generazione per il trattamento di metastasi cutanee, sotto cutanee e viscerali, con un canone di noleggio annuale 
di € 40.000,00 oltre IVA, pari a € 120.000,00 oltre IVA triennali, e con acquisto di elettrodi al prezzo di listino in 
vigore; 

� il Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato Digerente, Dott. S. Montemurro, con nota prot.n.16/011 del 
28.06.2011 ha richiesto l’acquisizione dell’apparecchiatura di elettrochemioterapia, sia per lesioni cutanee che per 
lesioni profonde, evidenziando che tale metodica può essere utilizzata in maniera multidisciplinare da varie Unità 
Operative; 

Rilevato che: 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



� con note del 27.06.2011 e del 22.07.2011 (registrate al protocollo dell’Ente rispettivamente al n.9763 
dell’1.07.2011 e al n.11352 del 26.07.2011), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la Ditta IGEA ha dichiarato l’esclusività e l’infungibilità dell’apparecchiatura Cliniporator che viene 
prodotta e distribuita in esclusiva sul mercato nazionale ed internazionale dalla Ditta medesima; 

� con successiva offerta migliorativa del 19.07.2011 (registrata al protocollo dell’Ente al n.11043 del 20.07.2011) la 
Ditta IGEA, mantenendo invariato il canone di noleggio annuale dell’apparecchiatura, ha praticato uno sconto 
sugli elettrodi rispettivamente del 5% (elettrodi serie NF e VG) e del 20% (elettrodi set da 5); 

� questa Amministrazione ha richiesto, con nota prot.n.11086 del 21.07.2011, una ulteriore miglioria relativa alle 
offerte succitate, così articolata: 

1° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 40.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 20% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 5% 

2° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 35.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 30% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 15% 

3° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 35.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 30% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 15% 

� la Ditta IGEA ha accettato tale proposta con lettera del 21.07.2011 (registrata al protocollo dell’Ente al n.11325 del 
26.07.2011); 

Visto che: 

� con lettera del 26.07.2011 il Dott. Montemurro ha comunicato che, sulla base delle proprie conoscenze, 
l’apparecchio Cliniporator è unico per il trattamento locale delle patologie neoplastiche e che lo stesso viene 
utilizzato anche in altri Centri Oncologici italiani; 

� con relazione del 21.10.2011 a firma del Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato Digerente e dei Direttori 
delle UU.O.O. di Senologia, di Otorinolaringoiatria, di Ginecologia, di Radiologia Interventistica e di Oncologia 
Medica, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, è stato ribadito che 
l’elettrochemioterapia può essere utilizzata in maniera multidisciplinare dalle Unità Operative in parola, con 
notevoli vantaggi clinici, scientifici ed economici per l’intero Istituto; 

� con nota prot.n.32/11 del 07.12.2011 il Dott. Montemurro ha, altresì, comunicato la previsione dei dati relativi al 
consumo degli elettrodi per elettrochemioterapia per l’anno 2012; 

Visto, altresì, che: 

� questa Area ha provveduto a richiedere, con nota prot.n.18788 del 22.12.2011, al Dirigente dell’Area Gestione 
Tecnica Ing. G. Salomone, il parere di competenza in ordine all’acquisizione dell’apparecchiatura in parola; 

� l’Ing. Salomone, con nota prot.18947 del 29.12.2011, ha espresso parere favorevole,  

Considerato che, trattandosi di un’attrezzatura avente carattere di unicità ed insostituibilità a seguito delle motivazioni 
cliniche e tecniche suriportate, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n.163; 

Ritenuto di procedere, sulla scorta di tutto quanto suesposto, all’affidamento in favore della Ditta IGEA, in regime di 
service triennale, del Sistema Cliniporator Vitae VGP02 integrato, ai prezzi e condizioni di cui alla succitata offerta 
prot.n.CLIN_Nol 45/11-IT del 22.06.2011, integrata con successiva offerta prot.n.CLIN_Nol 46/11-IT del 19.07.2011 e 
con nota del 21.07.2011, per un canone complessivo triennale pari a € 110.000,00 oltre IVA; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla scorta delle richieste formulate dal Direttore dell’U.O.C. di Chirurgia dell’Apparato Digerente, 
all’affidamento in favore della Ditta IGEA della fornitura in regime di noleggio triennale del Sistema Cliniporator 
Vitae VGP02 integrato, ai prezzi e condizioni di cui all’offerta prot.n.CLIN_Nol 45/11-IT del 22.06.2011, integrata 
con successiva offerta prot.n.CLIN_Nol 46/11-IT del 19.07.2011 e con nota del 21.07.2011, così come di seguito 
è riportato: 

 



1° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 40.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 20% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 5% 

2° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 35.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 30% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 15% 

3° ANNO 
  n.1 CLINIPORATOR VITAE mod.VGP02 integrato  € 35.000,00 noleggio 12 mesi 
  Set da 5 elettrodi      percentuale di sconto del 30% 
  Elettrodi serie NF e VG       percentuale di sconto 15% 

 per un canone complessivo triennale pari a € 110.000,00 oltre IVA; 

2) di precisare che, trattandosi di un’attrezzatura avente carattere di unicità ed insostituibilità a seguito delle 
motivazioni cliniche e tecniche riportate in narrativa, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 

3) di dare atto che la spesa complessiva relativa al noleggio triennale dell’apparecchiatura in oggetto è pari a 
complessivi € 133.100,00 IVA inclusa, e che la stessa risulta così articolata: 

 € 48.400,00 IVA inclusa sul conto n.718.100.00015 epigrafato “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico 
 sanitarie” del Bilancio 2012; 

 € 42.350,00 IVA inclusa sul conto n.718.100.00015 epigrafato “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico 
 sanitarie” del Bilancio 2013; 

 € 42.350,00 IVA inclusa sul conto n.718.100.00015 epigrafato “Canoni di noleggio per attrezzature tecnico 
 sanitarie”del Bilancio 2014; 

4) di precisare, altresì, che la spesa annuale relativa agli elettrodi dedicati all’apparecchiatura di cui trattasi verrà 
quantificata, sulla base delle richieste che verranno formulate di volta in volta dai medici utilizzatori, attenendosi 
alle quotazioni ed alle relative percentuali di sconto riportate nelle offerte innanzi citate; 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo on line dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 
       Il Responsabile del Procedimento 
Collaboratore Amministrativo Professionale   Il Responsabile Area Gestione Patrimonio 
          Area Gestione del Patrimonio              f.to: Dott. Raffaele Quarato 
       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 



 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  21.02.2012  al  in corso 
 

Bari,   21.02.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

 


